



Município de Godofredo Viana/MA
DIÁRIO OFICIAL
Diário Municipal



ANO V - Nº 0044 GODOFREDO VIANA/MA, DIÁRIO OFICIAL, QUINTA - FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2017 EDIÇÃO DE HOJE: 1/26 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 011/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DA UNIDADE FISCAL MUNICIPAL - UFIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GODOFREDO VIANA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso III, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO a medida de valor e parâmetro de atualização de tributos municipais e de valores expostos em UFIM, na legislação municipal, assim como relativos a multas e penalidades de qualquer natureza.

DECRETA:

Art. 1º O valor de 1 UFIM-GV, fica fixado em R\$ 1,06 (um real e seis centavos) para 2017.

Art. 2º O critério de atualização, a periodicidade e o critério de reajuste da UFIM deverá basear-se na variação do IPCA.

Art. 3º. O valor da UFIM será reajustado anualmente pela Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Godofredo Viana, Estado do Maranhão.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, vigorando enquanto o valor dos precatórios devidos for superior ao valor dos recursos destinados ao seu pagamento.

Godofredo Viana - MA, 02 de março de 2017.

SHIRLEY VIANA MOTA
Prefeito Municipal de Godofredo Viana

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 012/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA(O) PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 3.080.000,00 (TRÊS MILHÕES, OITENTA MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S).

O Prefeito Municipal de Godofredo Viana-MA, Shirley Viana Mota, no uso de suas atribuições legais e no exercício de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R\$ 3.080.000,00 (Três Milhões, Oitenta Mil Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2º – Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

I – R\$ 3.080.000,00 (Três Milhões, Oitenta Mil Reais), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
GODOFREDO VIANA – MA, 02 DE MARÇO DE 2017.

SHIRLEY VIANA MOTA
Prefeito Municipal de Godofredo Viana

Decreto nº 012/2017 de 02 de março de 2017

ANEXO I – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO FONTE	VALOR
02 01.	Gabinete do Prefeito	
04 122 0002 2.003	Manut. e Func. do Gabinete do Prefeito	
3.3.90.30.00	Material de Consumo	
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação 100.000,00
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação 200.000,00
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação 150.000,00
	TOTAL Gabinete do Prefeito	450.000,00
02 02.	Sec. Mun.Planej,Admin,Financ e Gest.Trib	
04 121 0049 2.005	Manut. e Fuc. da Sec. Mun. de Planej. Financias e Gestão Tributária	
3.1.90.11.00	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil	
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação 200.000,00
3.3.90.35.00	Serviços de Consultoria	
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação 130.000,00
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação 250.000,00
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	Anul.dotação 200.000,00
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação 250.000,00
04 846 0006 2.010	Precatórios	
3.1.90.91.00	Sentenças Judiciais	
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação 70.000,00
	TOTAL Sec. Mun.Planej,Admin,Financ e Gest.T	1.100.000,00
02 04.	Secretaria Municipal de Educação	
11 361 0020 1.005	Aquis, Mobil, Mat, de Dadatico	
3.3.90.30.00	Material de Consumo	
011553	Outras Transferências do FNDE	Anul.dotação 30.000,00
02 04.	Secretaria Municipal de Educação	
11 361 0020 1.005	Aquis, Mobil, Mat, de Dadatico	
3.3.90.30.00	Material de Consumo	
011553	Outras Transferências do FNDE	Anul.dotação 30.000,00
12 122 0012 2.013	Manutenção Funcionamento da Secretaria de Educação	
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
010100	Receitas de Imposto e trans. vinc. Educ.	Anul.dotação 200.000,00
	TOTAL Secretaria Municipal de Educação	230.000,00

SHIRLEY VIANA MOTA

Prefeito Municipal de Godofredo Viana

Decreto nº 012/2017 de 02 de março de 2017

ANEXO I – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO FONTE	VALOR
02 06.	Fundo Man.Des.Educ.Bás.Val.Prof.-FUNDEB	
12 122 0046 2.021	Manut. e Func. do Ensino Infantil Fundeb 40%	
3.3.90.30.00	Material de Consumo	
011900	Transferências do FUNDEB 40%	Anul. dotação 150.000,00
12 361 0071 2.023	Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 40%	
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
011900	Transferências do FUNDEB 40%	Anul.dotação 450.000,00
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	
010516	Complementação do FUNDEB 40%	Anul.dotação 150.000,00
	TOTAL Fundo Man.Des.Educ.Bás.Val.Prof.-FUND	750.000,00
02 07.	Sec.Municipal de Saúde e Saneamento	

10 122 0022 2.027	Manutenção Funcionamento da Secretaria de Saúde		
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica		
011408	Atenção Básica	Anul.dotação	250.000,00
TOTAL Sec.Municipal de Saúde e Saneamento			250.000,00
02 11.	Sec.Mun.de Obras,Transportes e Urbanismo		
15 122 0033 2.048	Manutenção Func. Ativ. Sec. Obras Transportes		
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica		
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação	250.000,00
15 451 0021 2.050	Manut. e Func. do Sist. de Iluminação Pública		
3.3.90.30.00	Material de Consumo		
010000	Recursos Ordinários	Anul.dotação	50.000,00
TOTAL Sec.Mun.de Obras,Transportes e Urbani			300.000,00
TOTAL GERAL			3.080.000,00

SHIRLEY VIANA MOTA
 Prefeito Municipal de Godofredo Viana
 Decreto nº 012/2017 de 02 de março de 2017

ANEXO II - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO FONTE	VALOR
02 02.	Sec.Mun.Planej,Admin,Financ e Gest.Trib	
04 121 0049 2.005	Manut. e Fuc. da Sec. Mun. de Planej. Financias e Gestão Tributária	
3.3.90.14.00	Diárias - Civil	
010000	Recursos Ordinários	20.000,00
TOTAL Sec. Mun.Planej,Admin,Financ e Gest.T		20.000,00
02 03.	Sec. Mun. de Agr.Pesca e Abastecimento	
04 122 0023 2.011	Manutenção e Funcionamento e Abatecim.	
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
010000	Recursos Ordinários	50.000,00
TOTAL Sec. Mun. de Agr.Pesca e Abasteciment		50.000,00
02 04.	Secretaria Municipal de Educação	
04 121 0046 2.012	Capacit. dos Servidores da Educação	
3.3.90.36.00	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física	
012255	Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	50.000,00
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
012255	Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	10.000,00
11 361 0020 1.005	Aquis, Mobil, Mat, de Dadatico	
3.3.90.36.00	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física	
011553	Outras Transferências do FNDE	30.000,00
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
011553	Outras Transferências do FNDE	45.000,00
11 361 0020 1.006	Cont. Ampliação e Reforma Unid. de Ensin	
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
011553	Outras Transferências do FNDE	70.000,00
11 361 0020 1.007	Ref, Mobil, e Equip, Sec, Munic de Educ	
3.3.90.36.00	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física	
012255	Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	15.000,00
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
012255	Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	100.000,00
12 122 0012 2.013	Manutenção Funcionamento da Secretaria de Educação	
3.3.90.36.00	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física	
010100	Receitas de Imposto e trans. vinc. Educ.	20.000,00
12 122 0046 1.008	Const., Ampl., Ref., Mobil., e Equip., de Escolas Públicas	
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
012254	Trans. de Conv. União Vinc. À à Educação	160.000,00

SHIRLEY VIANA MOTA

Prefeito Municipal de Godofredo Viana
Decreto nº 012/2017 de 02 de março de 2017

ANEXO II - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO FONTE	VALOR
4.4.90.51.00 012255	Obras e Instalações Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	100.000,00
12 122 0012 2.013 3.3.90.36.00 010100	Manutenção Funcionamento da Secretaria de Educação Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Receitas de Imposto e trans. vinc. Educ.	20.000,00
12 122 0046 1.008 4.4.90.51.00 012254	Const., Ampl., Ref., Mobil., e Equip., de Escolas Públicas Obras e Instalações Trans. de Conv. União Vinc. à Educação	160.000,00
12 361 0020 3.1.90.04.00 1.010 012255	Sist. de Informatização de Escolas Pública (SIAEP) Impl. Contratação por Tempo Determinado Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	80.000,00
3.3.90.36.00 012255	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	30.000,00
3.3.90.39.00 012255	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	50.000,00
4.4.90.51.00 012255	Obras e Instalações Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	150.000,00
12 361 0020 1.011 4.4.90.52.00 012254	Aquisição de Transporte Escolar Equipamentos e Material Permanente Trans. de Conv. União Vinc. à Educação	100.000,00
12 361 0020 2.014 3.3.90.30.00 011550	PDDE-Programa Dinheiro Direto Escola Material de Consumo PDDE	15.000,00
12 361 0031 1.012 4.4.90.51.00 011553	Const., Moderniz., Reformas de Escolas na Rede de Ensino Obras e Instalações Outras Transferências do FNDE	200.000,00
12 365 0020 1.013 3.3.90.39.00 012255	Const. Ampl., Ref. Mobil. e Equip. de Un do Pré-Escolar/Creches Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica Trans. de Conv. Estado Vinc. à Educação	30.000,00
12 368 0020 1.014 3.3.90.36.00 012254	Implant., e Adequação de Acessibilidade Em Escolas públicas Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Trans. de Conv. União Vinc. à Educação	10.000,00
3.3.90.39.00 012254	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica Trans. de Conv. União Vinc. à Educação	30.000,00
TOTAL Secretaria Municipal de Educação		1.195.000,00

SHIRLEY VIANA MOTA
Prefeito Municipal de Godofredo Viana
Decreto nº 012/2017 de 02 de março de 2017

ANEXO II - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO FONTE	VALOR
02 05. 13 392 0029 2.019 3.3.90.39.00 010000	Secretaria Municipal de Cultura Retransmissão de Sinal de Tv Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica Recursos Ordinários	50.000,00
TOTAL Secretaria Municipal de Cultura		50.000,00
02 06. 12 122 0046 2.021 4.4.90.51.00 011900	Fundo Man.Des.Educ.Bás.Val.Prof.-FUNDEB Manut. e Func. do Ensino Infantil Fundeb 40% Obras e Instalações Transferências do FUNDEB 40%	15.000,00
TOTAL Fundo Man.Des.Educ.Bás.Val.Prof.-FUND		15.000,00
02 11.	Sec.Mun.de Obras,Transportes e Urbanismo	

04 451 0007 2.047	Manut. Conserv. e Func. do Cemitério Público	
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
010000	Recursos Ordinários	50.000,00
15 451 0021 1.022	Construção e Manutenção da Rodoviária	
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
012454	Trans. de Conv. União Vinc. à Outros	100.000,00
15 451 0021 2.050	Manut. e Func. do Sist. de Iluminação Pública	
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
010000	Recursos Ordinários	50.000,00
15 512 0021 1.029	Construção de Kits Sanitários, Obras e Instalações	
4.4.90.51.00		
010000	Recursos Ordinários	100.000,00
16 122 0033 1.030	Const. de Casas Populares	
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
010000	Recursos Ordinários	80.000,00
17 511 0063 2.056	Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua da Zona Rural e Urbana	
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
010000	Recursos Ordinários	100.000,00
17 512 0036 1.031	Const. Ampl. e Ref. do Sistema de Abastecimento D" Agua	
3.3.90.39.00	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	
010000	Recursos Ordinários	100.000,00
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
010000	Recursos Ordinários	100.000,00

SHIRLEY VIANA MOTA

Prefeito Municipal de Godofredo Viana
Decreto nº 012/2017 de 02 de março de 2017

ANEXO II - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO FONTE	VALOR
26 782 0033 2.057	Manutenção Estradas Vicinais Pontes Bueiros	
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
010000	Recursos Ordinários	150.000,00
	TOTAL Sec.Mun.de Obras,Transportes e Urbani	830.000,00
02 14.	Secret Munic. de Esp. e Lazer e Igual Ra	
13 392 0004 1.033	Const, Reforma, Praças Esport, Zona Urba Zona Rural	
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
010000	Recursos Ordinários	250.000,00
13 392 0004 1.034	Const, Reforma de Ginásio Poliespor	
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
010000	Recursos Ordinários	250.000,00
	TOTAL Secret Munic. de Esp. e Lazer e Igual	500.000,00
02 17.	Secretaria Municipal de Minas Energia	
04 452 0034 1.035	Ampl, e Manut, Forn, de Enérg, Elet, Zon Rual e Zona Urbana.	
3.3.90.30.00	Material de Consumo	
012455	Trans. de Conv. Estados Vinc. à Outros	100.000,00
4.4.90.51.00	Obras e Instalações	
012455	Trans. de Conv. Estados Vinc. à Outros	200.000,00
		100.000,00
04 452 0034 2.064	Manut, e Func, Sec, de Minas e Enérgia	
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	
010000	Recursos Ordinários	20.000,00
	TOTAL Secretaria Municipal de Minas Energia	420.000,00
	TOTAL GERAL	3.080.000,00

SHIRLEY VIANA MOTA

Prefeito Municipal de Godofredo Viana

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2017.
GERENCIADORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DETENTORA: RR AUTOPEÇAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ.: 23.568.826/0001-57

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2017

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA**, com sede na Av. Deputado João Jorge Filho, nº 84, Godofredo Viana – MA. CEP 65.285-000, CNPJ 06.157.051/0001-08, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**, neste ato representada pelo Sr. JOÃO LUIZ MENEGAZZO JUNIOR doravante denominada **SECRETARIA GERENCIADORA**, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação e como órgãos **PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO, URBANISMO E TRANSPORTE**, considerando o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2017, **PARA REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 16 de fevereiro de 2017 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): **RR AUTOPEÇAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME** e a respectiva homologação, conforme Processo nº 021/2017. RESOLVE: Registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) **RR AUTOPEÇAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ:23.568.826/0001-57, localizada a Rua Coronel Abilio, nº 05 – Conj. Jardim São Cristovão, representada pelo **RAISSA FREIRE MACEDO**, portador do RG: nº 033649332007-5 SSP/MA e o CPF: nº 060931843-82, sendo denominada(s) **DETENTORA(s)**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada, por lote, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pelo Decreto Municipal nº 004 e 007/2017, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças dos veículos e das máquinas da Prefeitura Municipal de Godofredo Viana - MA, por um período de 12 (doze) meses, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2017, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela licitante vencedora, conforme consta nos autos do **Processo Administrativo nº 021/2017**.

Parágrafo Segundo – Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a **SECRETARIA PARTICIPANTE** solicitar o serviço, de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do Município de GODOFREDO VIANA - MA**.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para execução do objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, QUANTIFICAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Os preços registrados, as quantificações e especificações técnicas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencadas conforme tabela abaixo

DETENTORA: RR AUTOPEÇAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 23.568.826/0001-57

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRA, HABITAÇÃO, URBANISMO E TRANSPORTES			
LOTE I - PEÇAS			
TRATOR			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
BATERIA 150 AMP	1	R\$ 1.430,00	R\$ 1.430,00
BOMBA D'AGUA	2	R\$ 875,00	R\$ 1.750,00
BUZINA	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
CILINDRO DE DIRECAO	1	R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00
CORREIA	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
CRUZETA	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
FILTRO AR PRIMARIO	2	R\$ 435,00	R\$ 870,00
FILTRO DE AR SECUNDARIO	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00

FILTRO DE COMBUSTIVEL	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
PORCA RODA DIANTEIRA	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
PINO DA CALHA	2	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00
PARAFUSO RODA TRASEIRA	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
LAMPADA 2 POLO 24V	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
LAMPADA 1 POLO 24V	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
LAMPADA 67 24V	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
LAMPADA DO FAROL 24V	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
GRAXA	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
FILTRO LUBRIFICANTE	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
GALAO DE OLEO	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
OLEO HIDRAULICO	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
ROLAMENTO RODA TRASEIRA	2	R\$ 585,00	R\$ 1.170,00
TAMPA DO TANQUE	1	R\$ 235,00	R\$ 235,00
TERMINAL DE BATERIA	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
VALOR TOTAL PEÇAS			R\$ 30.200,00
IVECO 260E28			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
ALTERNADOR	1	R\$ 2.485,00	R\$ 2.485,00
AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 856,00	R\$ 1.712,00
AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
BARRA DE DIRECAO CENTRAL	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
BARRA DE DIRECAO LATERAL	1	R\$ 1.120,00	R\$ 1.120,00
BATERIA 150AMP	1	R\$ 1.430,00	R\$ 1.430,00
BUCHA DO ESTABILIZADOR	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
BUZINA	2	R\$ 148,00	R\$ 296,00
CORREIA DO ALTERNADOR	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
CRUZETA DA TRANSMISSAO	2	R\$ 285,00	R\$ 570,00
CUICA FREIO TRASEIRO	1	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00
FILTRO AR INTERNO	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00
FILTRO COMBUSTIVEL	2	R\$ 185,00	R\$ 370,00
FILTRO LUBRIFICANTE	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
GALÃO DE ARLA 32	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
GALÃO DE OLEO	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
GALÃO DE OLEO MOTOR DIESEL	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
GRAXA 1KG	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
HELICE DO RADIADOR	1	R\$ 690,00	R\$ 690,00
PALHETA LIMPADOR PARABRISA	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
PONTEIRA TRANSMISSAO	1	R\$ 586,00	R\$ 586,00
RELÉ AUXILIAR 4 SAIDAS	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
RELÉ AUXILIAR 5 SAIDAS 24V	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
RETENTOR DA RODA	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
CATRACA REGULAGEM FREIO DIREITO	1	R\$ 985,00	R\$ 985,00
CATRACA REGULAGEM FREIO ESQUERDO	1	R\$ 985,00	R\$ 985,00
MANGOTE DO INTERCOOLER	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
ROLAMENTO RODA DIANTEIRO	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
ROLAMENTO RODA TRASEIRA	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
RODA DIANTEIRA ARO 20	2	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
SENSOR DO ALTERNADOR	1	R\$ 1.430,00	R\$ 1.430,00
TERMINAL DE BATERIA	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00

VALVULA FREIO DE MAO	1	R\$ 853,00	R\$ 853,00
VALOR TOTAL PEÇAS			R\$ 30.042,00
PATROL			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
BATERIA 150AMP	1	R\$ 1.430,00	R\$ 1.430,00
BUZINA	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
CABECOTE FILTRO DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 920,00	R\$ 920,00
CATRACA REGULAGEM FREIO ESQUERDO	1	R\$ 985,00	R\$ 985,00
CATRACA REGULAGEM FREIO DIREITO	1	R\$ 985,00	R\$ 985,00
CILINDRO DE FREIO	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
CILINDRO MESTRE DE FREIO	1	R\$ 675,00	R\$ 675,00
CRUZETA	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
MANGOTE DO INTERCOOLER	1	R\$ 440,00	R\$ 440,00
ROLAMENTO RODA DIANTEIRO	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
COXIM MOTOR	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
FILTRO AR PRIMARIO	2	R\$ 870,00	R\$ 1.740,00
FILTRO COMBUSTIVEL	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
FILTRO DE AR SECUNDARIO	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
FILTRO DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
FILTRO LUBRIFICANTE	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
GALAO DE OLEO	4	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00
GRAXA	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
DISCO DE FREIO	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
CORREIA DO ALTERNADOR	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
TENSOR DO ALTERNADOR	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
ROLAMENTO RODA TRASEIRA	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
LAMPADA 1 POLO 24V	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
LAMPADA 2 POLO 24V	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
LAMPADA 67 24V	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
LAMPADA DO FAROL 24V	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
OLEO HIDRAULICO	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
PARAFUSO RODA DIANTEIRA	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
PORCA RODA TRASEIRA	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
RADIADOR OLEO	1	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00
RETENTOR RODA	2	R\$ 277,00	R\$ 554,00
TERMINAL DE BATERIA	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
TERMINAL DE DIRECAO	2	R\$ 570,00	R\$ 1.140,00
VALOR TOTAL PEÇAS			R\$ 30.647,00
RETROESCAVADEIRA			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
ALTERNADOR	1	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00
BATERIA 150AMP	2	R\$ 1.430,00	R\$ 2.860,00
BOMBA MANUAL	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
BUZINA	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
CABEÇOTE FILTRO DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
CILINDRO DE FREIO	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
CORREIA	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
FILTRO AR PRIMARIO	2	R\$ 435,00	R\$ 870,00
FILTRO AR SECUNDARIO	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
FILTRO COMBUSTIVEL	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00

FILTRO DE LUBRIFICANTE	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
GALÃO DE OLEO MOTOR	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
GRAXA	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
GRAXEIRO	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
LAMPADA 1 POLO 24V	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
LAMPADA 2 PLO 24V	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
LAMPADA 67 24V	6	R\$ 9,00	R\$ 54,00
LAMPADA DO FAROL 24V	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
LANTERNA DIANTEIRA	2	R\$ 385,00	R\$ 770,00
LANTERNA TRASEIRA	1	R\$ 396,00	R\$ 396,00
MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00
MOTOR DO LIMPADOR	2	R\$ 640,00	R\$ 1.280,00
OLEO HIDRAULICO	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
PARAFUSO RODA DIANTEIRA	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
PARAFUSO RODA TRASEIRA	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
PORCA RODA DIANTEIRA	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
PORCA RODA TRASEIRA	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
RADIADOR AGUA	1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00
RADIADOR OLEO	1	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00
RETENTOR RODA	2	R\$ 277,00	R\$ 554,00
SILICONE LOCTITE	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
SOLENOIDE DA TRANSMISSAO	1	R\$ 1.120,00	R\$ 1.120,00
TAMPA DO TANQUE	4	R\$ 235,00	R\$ 940,00
TERMINAL DE BATERIA	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
TRANSMISSAO COMPLETA	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
VALOR TOTAL PEÇAS			R\$ 48.164,00
VALOR TOTAL LOTE I			R\$ 139.053,00

LOTE II - PNEUS			
IVECO 260E28			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
PNEU 1000X20	12	R\$ 1.275,00	R\$ 15.300,00
PROTETOR DE CAMARA1000/20	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
CAMARA 1000/20	12	R\$ 420,00	R\$ 5.040,00
VALOR TOTAL			R\$ 21.420,00
RETROESCAVADEIRA			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
CAMARA 12.5/80 R18	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
CAMARA 17.5/25	4	R\$ 210,00	R\$ 840,00
PNEU DIANTEIRO 12.5/80 R18	4	R\$ 1.560,00	R\$ 6.240,00
PNEU TRASEIRO 17.5/25	4	R\$ 3.700,00	R\$ 14.800,00
PROTETOR 12.5/80 R 18	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
PROTETOR 17.5/25	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
VALOR TOTAL			R\$ 22.620,00
VALOR TOTAL LOTE II			R\$ 44.040,00

LOTE III - MÃO DE OBRA				
ITEM	QTD HS	VAL UNIT	VALOR TOTAL	VEICULO
MAO DE OBRA	30	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00	IVECO 260E28
MAO DE OBRA	50	R\$ 145,00	R\$ 7.250,00	RETROESCAVADEIRA JCB3C

MAO DE OBRA	20	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00	TRATOR
MAO DE OBRA	40	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00	PATROL
VALOR TOTAL LOTE III			R\$ 20.300,00	

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO			
LOTE I - PEÇAS			
HILUX OJQ 8508			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
ALTERNADOR	1	R\$ 2.530,00	R\$ 2.530,00
ARTICULACAO	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
ARTICULAÇÃO	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
BANDEJA DE SUSPENSÃO	2	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
BICO INJETOR	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
CABO DE FREIO	2	R\$ 640,00	R\$ 1.280,00
CILINDRO DE EMBREAGEM	2	R\$ 920,00	R\$ 1.840,00
CORREIA DENTADA	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
CORREIA DO ALTERNADOR	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
CORREIA DO HIDRAULICO	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
COXIM CAIXA DE MARCHA	2	R\$ 740,00	R\$ 1.480,00
COXIM DO MOTOR	2	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
DISCO DE FREIO	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
FILTRO AR	2	R\$ 196,00	R\$ 392,00
FILTRO COMBUSTIVEL	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
FILTRO DE COMBUSTIVEL	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
FILTRO DE OLEO	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
JOGO DE PASTILHA DE FREIO	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
KIT DE EMBREAGEM	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
KIT REPARO DA PINÇA DE FREIO	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
MOTOR DE PARDIDA	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
OLEO 80W90	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
OLEO ATF	4	R\$ 76,00	R\$ 304,00
OLEO DE MOTOR	4	R\$ 65,00	R\$ 260,00
PASTILHA DE FREIO	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
PIVO SUSPENSÃO	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
TAMBOR DE FREIO	2	R\$ 1.360,00	R\$ 2.720,00
TENSOR CORREIA DO ALTERNADOR	1	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00
TENSOR DA CORREIA DENTADA	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
TERMINAL DE DIRECAO	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
VALOR TOTAL PEÇAS			R\$ 30.786,00
HILUX NNC 6977			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
ALTERNADOR	1	R\$ 2.530,00	R\$ 2.530,00
ARTICULACAO	4	R\$ 240,00	R\$ 960,00
BANDEJA	2	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
BANDEJA DE SUSPENSÃO	2	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
BICO INJETOR	2	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
CABO DE FREIO	2	R\$ 1.280,00	R\$ 2.560,00
CILINDRO DE EMBREAGEM	2	R\$ 460,00	R\$ 920,00
CORREIA DENTADA	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
CORREIA DO ALTERNADOR	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00

CORREIA DO HIDRAULICO	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
COXIM CAIXA DE MARCHA	2	R\$ 740,00	R\$ 1.480,00
COXIM DO MOTOR	2	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
CUBO DIANTEIRO	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
DISCO DE FREIO	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
FILTRO AR	2	R\$ 196,00	R\$ 392,00
FILTRO COMBUSTIVEL	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
FILTRO DE COMBUSTIVEL	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
FILTRO DE OLEO	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
JOGO DE PASTILHA DE FREIO	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
KIT DE EMBREAGEM	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
KIT DE REPARO DA PINÇA DE FREIO	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
OLEO 80W90	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
OLEO ATF	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
OLEO DE MOTOR	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
PASTILHA DE FREIO	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
PIVÔ	2	R\$ 340,00	R\$ 680,00
TAMBOR DE FREIO	2	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
TENSOR CORREIA DO ALTERNADOR	1	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00
TENSOR DA CORREIA DENTADA	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
TERMINAL DE DIRECAO	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
VALOR TOTAL PEÇAS			R\$ 34.418,00
VALOR TOTAL LOTE I			R\$ 65.204,00

LOTE II - PNEUS			
HILUX OIQ 8508			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
PNEU	12	R\$ 860,00	R\$ 10.320,00
VALOR TOTAL			R\$ 10.320,00
HILUX NNC 6977			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
CAMARA	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
PNEU 265/70 R 16	12	R\$ 860,00	R\$ 10.320,00
VALOR TOTAL			R\$ 14.520,00
VALOR TOTAL LOTE II			R\$ 24.840,00

LOTE III - MÃO DE OBRA				
ITEM	QTD HS	VAL UNIT	VALOR TOTAL	VEICULO
MAO DE OBRA	60	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00	HILUX OIQ 8508
MAO DE OBRA	60	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00	HILUX NNC 6977
VALOR TOTAL LOTE III				R\$ 16.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
LOTE I - PEÇAS			
VOLARE V8 NNB 0556			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
TERMINAL DE BATERIA	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
RELÉ AUXILIAR 5 SAIDAS 24V	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
15W40 GALÃO OLEO MOTOR DIESEL	7	R\$ 700,00	R\$ 4.900,00
GRAXA	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00

RELÉ AUXILIAR 4 SAIDAS	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
FILTRO DE AR INTERNO	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
FILTRO DE COMBUSTIVEL	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
GALAO DE ARLA 32	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
TERMINAL DE DIRECAO	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
FILTRO DE AR	4	R\$ 165,00	R\$ 660,00
REPARO CUICA DE FREIO	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
COXIM DO MOTOR	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
DISCO DE FREIO	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
ROLAMENTO RODA DIANTEIRO	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
ROLAMENTO RODA TRASEIRA	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
CILINDRO DE EMBREAGEM	4	R\$ 760,00	R\$ 3.040,00
TAMBOR DE FREIO	4	R\$ 2.600,00	R\$ 10.400,00
FILTRO LUBRIFICANTE	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
MANGOTE INTERCOOLER	3	R\$ 440,00	R\$ 1.320,00
BATERIA 150AMP	3	R\$ 1.430,00	R\$ 4.290,00
FILTRO LUBRIFICANTE	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
BUZINA	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
PALHETA LIMPADOR PARABRISA	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
FILTRO DE AR INTERNO	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
JOGO DE PASTILHA FREIO	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
CORREIA DO ALTERNADOR	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
FILTRO DE COMBUSTIVEL	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
HELICE DO RADIADOR	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
MOTOR LIMPADOR PARABRISA	2	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
CUICA DE FREIO	2	R\$ 685,00	R\$ 1.370,00
TENSOR CORREIA DO ALTERNADOR	2	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	R\$ 890,00	R\$ 1.780,00
RODA TRASEIRA ARO 215/17,5	2	R\$ 896,00	R\$ 1.792,00
CUBO DE RODA	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
CATRACA DE REGULAGEM LD	2	R\$ 1.970,00	R\$ 3.940,00
CATRACA DE REGULAGEM LE	2	R\$ 1.970,00	R\$ 3.940,00
EMBREAGEM VISCOSA DA HELICE RADIADOR	2	R\$ 3.700,00	R\$ 7.400,00
KIT DE EMBREAGEM	2	R\$ 4.700,00	R\$ 9.400,00
RODA TRASEIRA ARO 750X16	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
GALAO DE OLEO	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
MANGOTE DO RADIADOR	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
BARRA DE DIRECAO	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
SEMI- EIXO	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.740,00	R\$ 1.740,00
ALTERNADOR	1	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00
VALOR TOTAL PEÇAS			R\$ 79.752,00
VOLARE 4X4 OXQ1414			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
GRAXA	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
RELE	8	R\$ 60,00	R\$ 480,00
TERMINAL DE BATERIA	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
BUCHA DO ESTABILIZADOR	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
FILTRO AR	4	R\$ 165,00	R\$ 660,00
FILTRO COMBUSTIVEL	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00

FILTRO DE AR	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
REPARO CUIÇA DE FREIO	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
TERMINAL DE DIRECAO	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
ARLA 32 AGENTE REDUT LIQ DE NOX AUTOMO. 20LTS	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
BUZINA	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
CORREIA DO ALTERNADOR	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
COXIM DO MOTOR	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
FILTRO DE LUBRIFICANTE	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
FILTRO DE OLEO	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
GALÃO DE ARLA	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
HELICE DO RADIADOR	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
MANGOTE INTERCOOLER	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
OLEO HIDRAULICO TELLUS 68	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
PALHETA DO LIMPADOR PARABRISA	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
RELE AUXILIAR 4 SAIDAS	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
RODA TRASEIRA ARO 215/17,5	2	R\$ 896,00	R\$ 1.792,00
RODA TRASEIRA ARO 750 X 16	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
15W40 GALÃO DE OLEO MOTOR DIESEL	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
BATERIA 150AMP	1	R\$ 1.430,00	R\$ 1.430,00
CATRACA REGULAGEM FREIO DIREITO	1	R\$ 985,00	R\$ 985,00
CATRACA REGULAGEM FREIO ESQUERDO	1	R\$ 985,00	R\$ 985,00
CILINDRO DE EMBREAGEM	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00
CILINDRO MESTRE DE FREIO	1	R\$ 890,00	R\$ 890,00
EMBREAGEM VISCOSA DA HELICE RADIADOR	1	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00
KIT DE EMBREAGEM	1	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00
OLEO DE MOTOR	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
TAMBOR DE FREIO	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
TENSOR CORREIA DO ALTERNADOR	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
VALOR TOTAL PEÇAS			R\$ 25.272,00
VOLARE 4X4 OQJ 7688			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
15W40 GALÃO DE OLEO MOTOR DIESEL	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
ALTERNADOR	1	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00
BARRA DE DIRECAO	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
BATERIA 150AMP	1	R\$ 1.430,00	R\$ 1.430,00
BUCHA DO ESTABILIZADOR	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
BUZINA	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
CILINDRO DE EMBREAGEM	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
COXIM MOTOR	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
CUBO DE RODA	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
CUIÇA DE FREIO	2	R\$ 685,00	R\$ 1.370,00
EMBREAGEM VISCOSA DA HELICE RADIADOR	2	R\$ 3.700,00	R\$ 7.400,00
FILTRO AR	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00
FILTRO AR INTERNO	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
FILTRO COMBUSTIVEL	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
FILTRO DE LUBRIFICANTE	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
GALÃO DE ARLA	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
GRAXA	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
KIT EMBREAGEM	1	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00
MANGOTE DO RADIADOR	2	R\$ 640,00	R\$ 1.280,00

MANGOTE INTERCOOLER	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
PALHETA DO LIMPADOR PARABRISA	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
RELE AUXILIAR 4 SAIDAS 24V	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
RELE AUXILIAR 5 SAIDAS 24V	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
RODA TRASEIRA ARO 215/17,5	2	R\$ 896,00	R\$ 1.792,00
ROLAMENTO RODA DIANTEIRO	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
TAMBOR DE FREIO	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
TERMINAL DE BATERIA	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
TERMINAL DE DIREÇÃO	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
VALOR TOTAL PEÇAS			R\$ 29.952,00
VALOR TOTAL LOTE I			R\$ 134.976,00

LOTE II – PNEUS			
VOLARE 4X4 OQJ 7688			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
CAMARA 7.50 R 16	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
PNEU BORRACHUDO 7.50 R 16	10	R\$ 942,00	R\$ 9.420,00
PROTETOR DE CAMARA 7.50 R 16	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
VALOR TOTAL			R\$ 10.520,00
VOLARE 4X4 OXQ1414			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
CAMARA 7.50 R 16	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
PNEU BORRACHUDO 7.50 R 16	6	R\$ 942,00	R\$ 5.652,00
PROTETOR DE CAMARA 7.50 R 16	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
VALOR TOTAL			R\$ 6.312,00

VOLARE V8 NNB 0556			
PEÇA	QTD	VAL UNIT	VAL TOTAL
PNEU 15/75 R17	22	R\$ 3.060,00	R\$ 67.320,00
PROTETOR DE CAMARA 15/75 R17	16	R\$ 90,00	R\$ 1.440,00
CAMARA 15/75 R17	16	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00
VALOR TOTAL			R\$ 72.120,00
VALOR TOTAL LOTE II			R\$ 88.952,00

LOTE III - MÃO DE OBRA				
ITEM	QTD HS	VAL UNIT	VALOR TOTAL	VEICULO
MAO DE OBRA	80	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00	VOLARE V8 NNB 0556
MAO DE OBRA	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00	VOLARE 4X4 OXQ 1414
MAO DE OBRA	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00	VOLARE 4X4 OJQ 7688
VALOR TOTAL LOTE III			R\$ 15.800,00	

RESUMO GERAL DOS LOTES				
LOTES	SECRETARIAS			TOTAL POR LOTE
	SAUDE	OBRAS	EDUCAÇÃO	
LOTE I - PEÇAS	R\$ 65.204,00	R\$ 139.053,00	R\$ 134.976,00	R\$ 65.204,00
LOTE II - PNEUS	R\$ 24.840,00	R\$ 44.040,00	R\$ 88.952,00	R\$ 24.840,00
LOTE III – MÃO DE OBRA	R\$ 16.800,00	R\$ 20.300,00	R\$ 15.800,00	R\$ 16.800,00

TOTAL	R\$ 106.844,00	R\$ 203.397,00	R\$239.728,00	R\$ 549.965,00
-------	----------------	----------------	---------------	----------------

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE EXECUÇÃO

Parágrafo Primeiro – A execução do objeto licitado será realizado, predominantemente na CIDADE DE GODOFREDO VIANA. Esta definição do local da realização dos serviços pode ser revista em função de necessidades

Parágrafo segundo – A execução será de forma gradativa, de acordo com as necessidades da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**;

Parágrafo Terceiro – O prazo de início de execução pela CONTRATADA será de até 05 (cinco) dias corridos após o recebimento da Ordem de Serviço emitida pela CONTRATANTE.

Parágrafo Quarto – O prazo de execução dos serviços poderá ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes, para cumprimento do objeto licitado.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de execução, verificará se os mesmos atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, material como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – Não serão aceitos os serviços diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de SERVIÇOS decorrente deste registro.
- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do MUNICÍPIO-DOM, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DECIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2017 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da EXECUÇÃO dos bens caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decretos Municipais nº 004 e 007/2017, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de **CANDIDO MENDES - MA**, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e **CONTRATADA**, as partes assinam o presente.

Godofredo Viana – Ma, 01 de março de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS
(CONTRATANTE)
Gerenciadora

RR AUTOPECAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME
(CONTRATADA)
Detentora
